91  
Congregationem generalem vobis quàm Romæ, cum prima sit, habendam Pontifex rursus pronunciat.

Collegium Romanum in ædes Saluati migrat.

92  
Collegium  
in Monte  
Politano  
inchoatur.

ginti in Germaniam, octo in Mōtem Politianum profecti, quod vnum hoc anno Collegium inchoatum. Studiosè ea ciuitas per seque datis litteris, & missis legatis communi consilio tum per Ioannem Riccium, ac Robertum Nobilium ciues suos Cardinales de Collegio instituendo egerat, è stationibus breuibz sæpè operam Societatis experta. Sed hoc initio subsidia non nisi ad octo alendos conferti posse aiebat, mox numerum quaterdenum, qui ad Collegium requirebatur, expleturam. Quòd ijerant flagitatores, & egregia se bonarum frugum vbertas ex eo solo semper ostenderat, concessum est. Principio Ludouicus Codretus vnà cum Philippo Guazalotio ad res præparandas missus, apud Franciscum Mariam Taurulum optimum virum, qui multis pōst annis à Clemente Octauo Pontifice Maximo factus est Cardinalis, diuersatus est, humanissimeq; tractatus. Septimo Idus Octobris Roma cæteri peruenere. Actantisper dum Gymnasium publicum, quod dicebatur S. Martini, in domum concinnaretur, quod ciuitas curabat, in ædibus Cardinalis Nobilij summa eius tum Romæ agentis voluntate habitant. Eodemque mente publicatis scholis, primò duodecim supra centum, mox valdè plures numerantur optimæ indolis adolēcentes: quos in duas classes distributos duo præceptores erudiebant.

Camertes, ac Foroliuenses magnopere Collegia expetebant, sed cum alias ob causas, tum quia non placebat in interregno institui de nouo colonias, dilata res est. Verum Argentæ, quod inchoatum erat Collegiolum, solum est. Argentæ mediocre oppidum est duodeuigesimo à Ferraria milliario in diœcesi Rauennati. Hic aliquot ante annis abiderant se, & infame cubile posuerant hæretici, nec paucos maximè per scholarum occasionem infecerat. Rauennatum Antistes Ranutius Farnesius, & Dux Ferratensis Hercules, & præcipuo studio Alexander Flicus vir princeps in aula Ferrariensi, & Ordinis nostri per studiosus aliquot eò mittendos è Societate curarunt. Extriparis hæresibus magno populi bono, sed magno cum labore tres amplius annos ibi cum posuissent; cum inter eas rerum hominumque angustias disciplina domestica teneri non posset, ex magistris altero extincto, altero decumbente, Baptista Velatus è populo æstiuorum mensium vacationem petere à Patre Ioanne Pellerario Ferrariensis Collegij Rectore, cui & Argentani Socii parebant, iustus: per errorem petiit missionem. Qua impetrata res opinione facilius transacta est, nullo ijs, qui Ducis interponere auctoritatem meditabantur, repentino discessu, relicto morarum loco, partim Ferrariam, partim Mutinam abierunt.

94  
In Collegio  
Lauretano  
res mirabi-  
liter multi-  
plicantur.

Lauretanum Collegium Dei erga se, Matrisq; sanctissimæ mitam benignitatè expertum. Multi decumbentibus ægroti: quibus ad morbi molestias paupertatis accedebant incommoda. Nondum enim ad eum, qui postea Præsidum benignitate præfinitus est, modum rebus compositis, cum ad quotidianum victum singula è penu sanctæ domus petenda essent; eius administri (vt vbi que non rarò vsu venit) plus nimio se difficiles morososque præbebant; vt pij prudentesque

Religiosi per sæpè quauis penuria cōsiliari malent, quam necessaria postulando fatigare & irritare homines nec admodum rerum æstimandarum peritos; & vbi minus oportet, magis attentos. Tamen Oliuerius Manaræus Rector in ea calamitate paucillum farinae & faccari, & aliquot oua cum impetrasset; ea mittit ad honestam feminam, vt in solamen ægrotantium aliquid placentularum conficiat. Erat ea matrona spectatæ virtutis nomine Ludouica Vinciguerra. Hanc opus aggressam, filia virgo Maximina & alia puella nepris adiuuant, vel more puellarum, quæ libenter his laboribus veluti ludis cum parentibus occupantur, vel studio pietatis. Operis certè magnitudo auxilium nihil desiderabat. Dum igitur vnà omnes officiosi laboris delibant partem, mira quadam succendi pietate, ac dulcedine impleri cœperunt, ac sentire massam, dum tractant, intra manus quodammodo augeri. Inde numerum ingentem bellariorum conficiunt: & postremò, dum macram euertunt, collecturæ si quid farinae resederit, propè discum, in quo fuerat allata, denuo complent. Hanc, & confectum opus in Collegium remittunt. Oliuerius, qui per paucas placentulas pro materia præbita expectabat, vbi magnum canistrum plenum aspexit, ac de farina nihil penè detractum, rei nescius valdè tristatus est, deque Ludouica grauitèr questus, quòd sibi fidem fessellisset. Etenim, ne qui offensis, à quibus obseruari Sociorum quoslibet motus nouerat, id ipsum iactandi ansam arriperent, quod timere videbantur, Patres domum suam auertere quæ ad sanctam Deiparæ domum afferebantur, seridè feminæ interdixerat, ne quid de suo præter operam adhiberet. Illa verò, & puellæ constanter asseuerant, præter aquæ rosæ per exiguum quiddam, & aliud nescio quid pro more ad condiendum addi solitum, omnino additum nihil; imò farinae totum id planè, quod remiserant, superfuisset. Cæterum ex insolito pietatis ardore, copiaque diuinæ dulcedinis, quantam ne in augustissima quidem Dei Genitricis cella inter preces antè gustassent, faciliè aduertisse se Dei præsentiam aliquid supra vires nature agentis. Instat Oliuerius, cauere vehementer mendacia: si vellent quidpiam de suo piè largiri, facere id posse, verum miracula falsa fingere, id verò nec Beatæ Virgini, nec Deo gratum, sed sacrilegium esse. Eadem illæ seridè affirmant. Et vita erat sanè eiusmodi omnium, quæ rem satis per se probaret. Erat earum confessarius Raphaël Riera sacerdos è Societate grauis & integer. Hunc etiam Rector admonet, vt rem diligenter exploret: puellas simplices blandè appositèque interroget separatim; dein religionem grauis noxæ obijciat: ad extremum, vbi ad sancta accedunt mysteria, sacri iudicis officio prudenter integreque fungatur. Imponi Societati, & muliebrem vanitatem pro miraculis dissipari nequaquam sinat. Viis omnibus perentatis, etiam continuò ad sacrosanctum Christi Domini corpus accessuræ, vel statim eo accepto interrogatæ, neque tum, neque quoad vixere, vnquam significauere aliud, nisi eius temporis beatam sibi vsuram fuisse: ac planè sensisse, dum massa tractaretur, ea manum magis ac magis impleri. Sic igitur merito

merito diuine Bonitati laus, cui placuit suos famulos adeo mirū in modum consolari. Oliuerius autem, quod notam omnē leuitatis effugeret, neu res a quibusdā se cūs acciperetur atq; oportere, tū quidē silentio feminis indicō, ne domi quidem diuulgari est passus. Duobus tamē post mensibus Romam ad Societate scripsit, & in cōmentarios iam senex retulit, ne, Deidona litegeret, ingratus haberetur. Ex quibus ego & litteris & cōmentariis hec accepi. Vbi nouum in eodē genere prodigium protinus subiicit ad suam, vt ipse ait, modicā fidem reprehendendā ab indulgentissimo patre Deo sub idem tempus patratū. Obsonator domesticus pistore sancte domus (vt quotidie erat necesse) adiutus, quid domi sit panis, scrutatur, vt quā minimū petens, quā mitissimē accipiat. Quatuor tantū in seu quinque panes in arca reperit. Super hæc promū sanctitatis eximia, & beatūq; simplicitatis iuuenē, qui Alfonso Hispanus vocabatur, num quid panis alibi vpiā præterea sit, interrogat. Quo negate, prætēr ambo curiosē omnia rursus inspicunt, prætēr eos, quos dixi pauculos, nullos inueniunt. Re ita cōperta obsonator abiit, pauloq; post reuertitur, videt vnam trichinij partē instructā impositis in lances panibus a conuictis nec magnitudine, nec specie, nec vlla re discrepantibus. Subiacit bonus vir: aduocat Alfonso: ex postulat, quid tantum panis absconditū habuerit. Ille nondū re animaduertent. Responder ingenuē, prætēr id, quod paulo antē vna vidissent, micam panis in tora domo non fuisse. At, inquit obsonator, in trichinij menā instructa panibus est, vnde illi prodire? Alfonso hoc ipsum vt videt, frater, inquit, si Deo cordi est, vt olim quinquē hominū millia, ita nūc pauculos famulos suos quinq; multiplicatis panibus pascere, facile profectō est. Desertur ad Oliuerium res. Ille primō silentium indicit: ad suaq; statim quæstiones aggreditur. Hortēsum Androsium, qui Collegij Minister erat, & ipsum Alfonso diuertes aduocat: penas cōminatur grauissimas, nisi rem, vt gesta est verē ac fideliter indicent. Nihil potest iniquū vel ad suspitionem fraudis elicere. Adhibet ex obedientiæ virtute seuerum præceptum: interrogat continuō ante postq; sacrosancta Dominici Corporis suscepta mysteria. Deniq; mandat confessorio, vt, si fallaciam hac in re deprehēdat, hac ipse reos fraude, vt grani crimine, haud absoluat: ad se mittat. Nihil tamen auditū est vnquā, nisi quod diuinā Patris amantissimi prouidentia cōmendaret magis magisq; Alfonso enim non semel sibi antē accidisse dicebat, cum tamē, quid esset, nesciret, vt, cum panē proculdubio deiturū in mesā crederet, plurimū tamen reliquiarū sustulisset. Equidē haud dubito, quin hac benignitate Deus ac Deipara Patres illos, qui maximis laboribus audiendū iuandiq; confluentes peregrinos assidue occupati, non angustiis modo victus, verū multo magis acerbitate suppeditantium consternabantur interdū animis, afflictiq; iacebant, recreare, & ad tolerantiam adhortari voluerint; vt alacrius ad Dei gloriam & hominū salutem plurimorum quotidianas illas molestias angustiasq; exsorbent, fidē facientes, sibi notas eorū difficultates esse: nec passuros, vt cuiusquā iniquitate suis operariis necessaria denegarentur alimenta: nec sub-

sidia vnquam defutura cælestia, etsi quandoque humana deessent. Quam cælestē paternamq; curam ipsis quoq; præcipuis Lauretanae ædis procuratoribus manifestā facere Deus voluit, ne salutare familiam metu impendij alere grauaretur. Gubernator enim Lauretanus Gaspar Doctius, isq; qui rationū tabulas cōficiēbat, palā narrabat & profitebatur biennio, quo Lauretum Societas aduocata esset, magnam summā ad bina ferē milia aureorū nūmū in tabulis expensū patere amplius, quā in accepti tabulis extaret, & tamē nihil æris alieni esse contrāctū, nec percipi, quo pacto tabula non cōuenirent, cum terū singularū ratio cōstaret optimē, nec quid quæ esset acceptū, quod diligēter nō esset in tabulas felatū. Quare aperte illi rem B. Virginī tribuebāt, cuius in gratiam Filius, qui fecerat olim ex aqua vinū; nūmos nunc in ærario multiplicasset. Labores autem Patrum egregiē cum aliis positi multorū animis à vitiorū atq; etiā heresum sece extractis, & quorundā etiā corporibus ab iniqua dæmonū oblesione liberatis, tum præcipuē cū Gallorū exercitus in subsidium Pōtifi veniens illaciter fecit, & in agro Piceno aliquādiu subsistit. Et quoniā solers Dei caritas nihil negligit, misera quoq; mendicantium turba prospēctū est. Horum ingens ibi numerus propter vberē ex cōsuetibus assidue mense toto perstrepebant tēplo: præq; auaritate lucelli cum omnia turbaret facta, nulli tūc intererant. Quapropter actū est cū Prætorē, vt cæcellis apud tēplores cōcercerentur, certo homine illis præfecto, qui nō sineret à re diuina abesse, interim duobus in cōmune mendicantibus: Patresq; eos tum antertum post meridiē cōuocatos docere quæ necesse est Christianū nosse, & ad officium hortari cōperunt. Hæc aliq; huiusmodi quotidiana in publicū beneficia, & præterea modestia & comitas, quæ ex toto oris habitu apparebat, ita homines permouebāt, vt simulatq; in Societatis quis numerum veniret, alius quidā quasi maior homine haberetur: multiq; Socios siue incedētes, siue orātes nō sine magnis ad pietatē stimulis admirabūdū spectaret, venerabūdūq; eorū veltimēta cōtingerent. Quæ populi studia minimē requirebant illi quidē, sed ad proficiendū erant opportuna: eaq; virtutes vnde solida illa efflorescit auctoritas, parerit sibi necesse est, qui labores fructuose amat ponere. Quantus autem illorū in animis iuandū mortales flagrarer ardor, specimē capere ab vno licet. Die lune, eo, qui supremū ante cæneralia diē præt, flagitabant multi, vt sibi permitteretur ad cōmonendos homines, & ab eius tēpotis licētia deterrēdos sese per cōpita verberare. Quos cum repulisset Oliuerius, vni adhuc instāti subridens, præstare id facere domi respōdit. Serio ille iocum interpretatus, rapimū sese subducit, induroq; sacro tergū magno flagello validis cōtundēs ictibus, & largē cruentas horrifico & miserabili clamore, Orate pro peccantibus, ingeminās, ex improuiso inter fratres à prandio deambulātes apparet. Cōstiterē ad spectaculū omnes attoniti: multiq; miserabilis vultus, flagitorū crepitus, feror exastuans lacrymas excussit: quos dā etiā ad sui respectū cōuersos, ignauitæ sue subpudiit. At ille cum valenter perseueraret pulsans adeo impalluerat, vultumque mutauerat, vt, nisi cōcercitus maturē futisset, casurus fuisse sub verberibus videretur.

In

97

Lauretano-  
rum Patrum  
salutares  
labores,existimā-  
tio,

feruor.

98  
Auxilium  
diuinum in  
confessionibus  
audiendi.

In audiendis quoque confessionibus præfens diuinæ benignitatis auxilium sacerdotes multi sensere. Namque immanes interdum homines, scelerebusque coopertos maximis cum audirent, qui neque vllum doloris edebant indicium, neque exhortationibus, aut incusso terrore commouebantur, sublata ad fontem pietatis mente repente emollitos proflutque mutatos animaduertent. Experimento discentes ad mortaliū animos inflectendos, ita cum ipsis elaborandum hominibus, vt præcipua cura sit agere cum Deo. Idem nonnulli post preces suas non admodum ab doctrina instructi inter agendum cum pereruditis, sed prauarum opinionum errore imbutis experti subsidium. Tanta enim copia sermonis, vique argumentorum confutarunt errores, vt iis, quos arguebant, sibi que ipsi admirationi essent. Talia commemorari sæpe possent, sed neque inculcare passim consilium est, neque proflut tacita præterire.

99  
Salmeron  
& Ribadeneira  
in Belgium  
missi.

Cæterum per Italiam plurimum vbi que cum inopia & morbis, Iulio præsertim Augusto que menibus consistarum. Neapoli rem præclare gerebat, ciuitati que pergratus erat Salmeron, ac templo ædificando initium fecerat; cum per aurumnum à Pontifice euocatus cum Carolo Carraffa Cardinali, qui ad Philippum Regem in Belgium de pace inter ipsam, & Henricum Gallorum Regem concilianda legabatur, est missus. Additus ei comes à Vicario est Ribadeneira, inter cetera curaturus ab Rege, vt Societas Pontifici commendaretur: & quamdiu res exigeret, apud regiam amolendis calumnijs moraturus. Inter eundum transiit Vormatia, vbi iam cæpto colloquio, Canisius & Gaudanus impigre dimicabant. Aduersariorum potentissimus & famosissimus quisque conuenerant, Philippus Melanchthon, Erasmus Schneppius, Ioannes Pistorius, Erasmus Sarcerius, Henricus Bullingerus, Brentius, Illyricus Flaccus, aliaque huiusmodi monstra. Conuenticula agebant frequentia: conuenerant acerrimè: suorum Principum armabantur edictis: certum erat qua vi, qua dolo abire victores. Duodeni ex vtraque parte conuocati erant Theologi, ex quibus seni vtrique collocutores nominabantur: hisque item seni accedebant quasi subsidiarij, quos nominabant adiunctos. In primo Catholicorum ordine Canisius quartum, in secundo Gaudanus tertium locum habebant. Qui cum animaduertent inde aduersariorum conatus & vigilantiam, hinc Catholicorum quorundam tarditatem ac propè ignauiam: valde timebant, ne congressus hic, quod in alijs eiusdem generis euenerat, in Sedis Apostolicæ iniuriam cederet. Itaque sedulo adlaborant, vt collegarum animos excitarent, sibi que adungerent. Quod, Deo propitio, sic effecere, vt Iodocus de Rauestein Tileranus, Martinius ac Franciscus Sonnius Louanienses Doctores, ac Federicus Staphilus, quos ipsi met accersendos curauerant, & ipse collocutorum princeps Mespurgensis Episcopus secum omnia communicarent, Canisio, qua inter se consultando decernerent, negotio præscribendi dato. Ortho Truchfès Cardinalis Augustanus cum intelligeret nõ doctrina solùm, sed potius acri prompto-

100  
Canisii &  
Gaudani  
opera in Vor-  
matienf  
colloquio.

que ad eludendas fraudes, & capienda ex tempore consilia opus ingenio esse; magnopere contendeat, vt mitteretur Natalis: sed re Societatis publica, cum instaret generalis conuentus, Romæ eius presentiam postulante, concedi non potuit. Designatus fuerat à Catholicis Ioannes Gropperus vir egregiæ sanctimonie atque doctrinæ, quem dein Pontifex renuentem in Cardinalium adlegit Collegium: gnarusque Canisius quanti referret hoc etiam commilitone religionis corroborari partè, priuato quoque officio missio cum litteris nuncio obtestatus erat, vt accederet. Sed is laborati frustra operamque ludi denūcians, nec vllam sine veritatis iniuria, ad sua mendacia hæreticis affixis, iniri concordiam posse, cassum laborem subire superstit. Neque id Romæ Lainius, aut quispiam vbius gentium vir cordatus ignorabat. Sed vt illi duo è Societate piæ Regis menti de Pontificis voluntate concessi erant, non tam lucri spe, quam damni auertendi studio; ita hialiorum operam eandem ob causam appetebant. Principum nullus coram, sed vicarij & legati conuenerant. Ac nomine Ferdinandi Regis præerat Iulius Flugijs Episcopus Numburgensis, cui hinc atque hinc Catholici hæreticique in concilio, quos vocabant assessores, aderant. Sed hæretici per vim ac potestatem tyrannicè omnia administrabant. Pridie Idus Septembris conuentum primùm est, de que forma ineundi colloqui discipari cæptum. Nisi enim certum quid statuatur in quod pars vtraque consentiat, sicque instar normæ ac regulæ, ad quam controuersæ res exigatur, nequidquam colloquutionem de partibus conciliandis institui. Id Lutherani nequaquam inficiabantur, sed contendeant ex verbo Dei puro, vt aiunt, ac puro agendum. Catholici verò verbum quidem Dei affirmabant religionis fundamentum ac regulam veritatis esse: verum, quia illud interpretari non cuiusuis vnus è populo est, hæc postulabant primùm, vt integer diuinæ Scripturæ canon reciperetur, quemadmodum ante mille annos ab Ecclesia receptus & approbatus est: deinde, vbi de vero factæ Scripturæ, verbi que Dei sensu controuersia oriretur, vt ea ex Patrum & veteris Ecclesiæ consensu diiudicaretur: postremò, quoniam Collegium non nisi duas inter partes futurum erat, Catholicos inter ac Protestantas, sectas alias à confessione Augustana abhorrentes sercernerent damnarent que. Hic verò apparuit, vt Canisius loquitur, gigantes illos extruere Babylonem. Inmittit in eos Deus spiritum confusionis, vt inter se digladiarentur, & Philippus Melanchthon consentanea ijs pœna, qui immanes bestias educat, à suis alumnis egregie laceraretur. Quidam igitur dum rationi & confessioni Augustanæ congruenter Sacramentatorum, Anabaptistarum, atque alias sectas damnare se aiunt paratos: alij negant hos potius, quam illos segregandos; eò ventum est, vt certarent, esset ne Philippus cum Witembergensibus, an Schneppius cum Ienensibus Theologis re ac nomine sectator Augustanæ confessionis; ac denique quinque, qui leuius delirabant, è collocutorum numero à collegis eijcerentur. Illi verò contumeliæ intolerantes expostulatorium libellum

Existe col-  
loquio.

rite

102

Collegia  
parum apta  
ad hærsum  
pulsandum.103  
Causis  
Coloniensium  
causis.Coloniensium  
Collegii statu  
et pro-  
prietate.

rite consignatum, quo collegiarum fraudes aperiebant, apud Præsidem Flugium reliquerunt. Ad eò verò intra legitimum imminuto hæreticorum numero, cum septem modò è duodecim residui essent, abruptum negotium est pari cum gloria Catholicorum, quos inter, vt vna est veritas, ita sententia vna, & vna vox fuit, & hæreticorum infamia; qui nisi plenè eos voluntaria occideret improbitas, cum Dei scientia pacifica sit, suam Dei non esse viderent. Illud præterea ad liquidum intellectum est huiusmodi congressus ad pacem conciliandam viam non esse idoneam. Nam quæ potest iniri sincera rectè sentiendira-  
tio cum ijs, qui fundamenta subruunt veritatis? Qui pietatem Ecclesiæ veteris, auctoritatem sanctorum Patrum irrident? Quibus, quam ex fide nequitia norma architectari sunt legem, ob-  
stinatum est perditè obtinere? Animaduersa est etiam ex eorum diebus, quibus conuenere, actis diuersitas morum, incredibilis petulantia, impudentia, acerbitas hæreticorum: bonitas contra in Catholicis, ac pia modestia, vt prouum sit, quod Christus Dominus monet, ex fortu de arbore pronunciare. Hæc relata communiter ex hoc conflictu vtilitas: illa Canisij & Gaudani propria fuit. Vormatiæ paucierant religionis in-  
corruptæ. Hos paucos mirificè confirmarunt. Ceteri mores fædè deprauatos magna ex parte correxerunt. Publica adire Gymnasia, ibique pueris instillarunt castæ fidei elementa. Nec parum Canisius pro suggestu populo alloquendo profecit, dum homines hæreticos, qui audiverunt, in admirationem venerationemque rerum, hominumque Catholicorum adduxit. Idem, quamdiu colloquium aduersariorum dissidia sustinebant, excurrens Coloniã exceptus est plausu multico, tota ciuitate quasi ad hominem diuinum videndum vndique confluente. Continuo ibi quoque suggestum conscendit Germaniceque & Latine apud frequen-  
tissimum auditorem salubri cum plausu dixit. Iam florebat Collegium, in quod sub initium anni introducti Socij docere quinto decimo Kalendas Martias orserant. Verum nulla propemodum in eo Collegiorum Societatis extabat facies. Quippe vnum erat è publicis Gymnasijs quæ vocant Bursas, nouissimè ab ciuitate conditum, & ab eiusdem insignibus trium coronarum ad eprum nomen: neque id Societati possidendum, sed dumtaxat regendum nominatim Ioanni Rherio cuiusuo familiae consularis tradiderant adaçto in leges descendere Bursarum aliarum; cum ea etiam cautione, religiosum cœnobium ne introduceretur. Eò loci eoque discriminis nobilissima in ciuitate, quæ semper gloriata meritò est se Romanæ Ecclesiæ fidelem filiam, religio Catholica venerat, vt, quo ei pro vitili succurreret, nihil recusari deceret, quod modò subiri fas esset. Putidum enim fuisset inter ferrum ac faces consueto velle gradu pacis incedere, & in tempestatis perturbatione requirere tranquillitatis tenorem. Ergo dissimulatis domesticæ disciplinæ titulum multis (quanquam Senatui & discipulis constabat de Societate esse, nec nisi Iesuitæ vocabantur) tamen promiscuè cum conuictoribus laicis degebat ac vellebantur, & ex-

tera de more aliarum Bursarum administrabant. Extitit patientiæ solertiæque pretium luculentum. Ante omnia cum Theologicæ disciplinæ, fidum religionis sepimentum, & profanarum nouitarum securis, iaceret, coniunctis cum Ioanne Groppero studiis, vt erigerent eas, elaborarunt. Illi operam maximè, & exempla, per quæ multi excitati sunt, contulere: Gropperus cum auctoritatem, tum etiam stipèdiorum incrementa Doctoribus, Deinde eum viderent perniciem magnam oriri ex circumpositis hæreticorum scholis; aduili sunt, vt iuuentutem ab commercio eorum & contagione abducerent. quod effecere tum datis circumquaque litteris ad Magistros Catholicos, alioque viros auctoritate & religione præstantes, tum maximè diligenti cultura creditæ sibi iuuentutis, cuius rei fama, cum etiam editis typis totius doctrinæ index longissimè spargeretur, tam multam Coloniã ad trium coronarum Collegium iuuentutem pellexit, vt ex modico antè numero conuictores breui ad centenos excreuerint, ceterorum verò discentium plus octingenti quinquaginta triennio inscripti sunt: qui ita instituebantur, vt ipsimet Præceptores vix carere miraculo existimarent eorum in scientia, multoque magis in pietate profectum. Quippe cum haud pauci primò rudes confluerent, & praua consuetudine imbuti, interdum etiam hæresi contacti ex hæreticorum scholis egressi; paulatim & mores, & superstitionem, & praua omnia in recta & proba commutabant. singulis diebus sacrificio diuino in D. Maximini vno Patrum faciente, intererant: ordine ad sacram concionem procedebant. Nemo non singulis mensibus; plurimi quinto decimo quoque die expiabant homologesi noxas, & ad eandem religionem notos adolescentes alliciebant. Nihil inter eos turbarum: vulgò in vniuersis odium hæresis, & abolendæ studium. Eminebant tamen ad eò conuictores, vt, dum ea uetur, ne cœnobium Religiosorum condatur, iam totum Collegium ab sanctissimo cœnobio admodum nihil distaret. Cetera adolescentium ingenia in virtutis speciem, quam in Magistris domi spectabant, vitrò figurabantur. Ingens cunctis nitens animi sollicitudo. Nemo non de imitatione Christi apud se aliosque id genus libellos, & ferè palam è cinctu pendencia precatória ferta habebat. Diuinam mentem quaque hebdomada instaurare: vitrò subire aspera: publicas obiurgationes appetere, & alia modestiæ ingenandæ vitia, nostrorum Titonum in morem. Respiciebat planè diuinus spiritus mentem rectissimam, qua genus id Collegii susceptum erat, & in profectum vertebat omnia. Non medio ceter ipsosmet Patres ingenuitas illa puerilis, candorque animi & pietas ad omnem perfectionem, Dei que laudem inciebant, vt discipulorum profectus pro stimulo & doctore esset Magistris. Studiosè Patres, dum sedulo remouere conatur omnes tanti operis remorandi causas, inter sese cauerant, ne qua apud quem adolescentium Societatis ineundæ mentio fieret. Verum enim verò quid verbis opus erat, dum ita clamarent facta: Ergo ipsi adolescentes ad maiora Dei dona recto minorum vili sensum prouecti, nec solum specie,

specie, verum etiam experimento blandissimo virtutis capti, sponte sua religiosis se votis adstringebant. Qui dum ita perseverant animo religioni obstricti, externo habitu nihil ab sodalium vulgo discrepantes, maiores vsque vsu, & consuetudine sua, tum sermonibus opportunis creabant utilitates sodalibus, latiusque in dies diuini ignis propagabatur. Quo presidio in ceteris quoque Collegijs & disciplina morum, & studia litterarum maiorem in modum exulta. Per magnum ieiunium solennes inter se Collegiorum omnium concertationes adeo turbulenter, perque eam conuiciorum & contumeliarum non petulantiam modo, sed etiam acerbiteram peragebantur, vt nunquam sollicitudine metuque ingentis mali vacaret ciuitas, cum earum tempus recureret. Ea cura Patrum industriam magno suo gaudio primo statim vertente anno leuata est, ijs appositis disputationum rectoribus, sic adolescentium mitigata ferocia, vt iam propere non minus vrbauitatis ac modestie certamen, quam ingenij & sapientie foret. Solennes quoque mense Decembri disputationes, quas inde Quodlibeticas vocant, quod cui differendi negotium Academia dederit, qua de re cunque libitum fuerit, disputare ius est, ed sensum excesserant, vt ad risum captandum totae referrentur. Itaque scurrilia dicta, mordaces alienae vitae descriptiones, ioci quoque, & sales obsceni de industria inculcabantur. Verum cum id muneris delatum esset ad Patres, quos sane liberaliter Academici non modo talibus, sed etiam grauissimis quibusque iudicijs honestabant, illa etiam emendata prauitas est & monitis & exemplis eorum. Inter haec cum & frequentia, & fama doctrinae trium coronatum Collegium vsque eo floreret, summa cautio Patribus erat vt Collegijs reliquis nullam in partem incommodarent, sed vt mutua cum ijs beneuolentia, collatisque in medium auxilijs colligarentur. Quod accommodando se in loco rationibus eorum, deferendis vbi que honoribus, perpetua modestia, & officiorum assiduitate praclare sunt consecuti: adeo vt Matthias quidem Cremarius optimus vir exacta iam aetate, qui Collegium Montanum regebat, serio & illud Societati tradere moliretur, negans alijs posse credi salua conscientia. **E**t quanquam successor non idem initio beneuolentiae fuit, tamen & illum officiosa Patrum modestia, & communis boni contemplatio breui demeruit. Itaque aliorum quoque Collegiorum adulescentes apud Patres noxas expiabant, ad declamationes diebus festis conueniebant, & institutioni Christianae intererant. Auctores tantarum rerum praecipui quatuor erant, Leonardus Kesselius totius familiae moderator, quiq; animas & Sociorum & adolescentium plurimorum per homologeses regebat. Huic mirabatur Canisius tantum inesse diuinitus seu facultatis, seu felicitatis tributum, vt sine legum alibi solennium auxilio ita caritas inter omnes sub eo, ita simplicitas, obedientia, diligentia constaret. Tum Henricus Dionysius, qui Theologicis scholis, & omni ope ingenij, pangendis quoque, cum vsus ferret, carminibus (adeo nihil negligit caritas) denique popularibus concionibus

magnum Collegio & columen & ornamentum erat. Praeterea Franciscus Costerus, quem & diuinae & humanae sapientiae interpretatio, & Mathematicarum etiam disciplinarum explicatio, & linguarum varietas spectabile faciebant, & linguarum varietas spectabile faciebant, cui praecipue etiam Tironum institutio demandata. Postremo Ioannes Rhetius, qui Regens more aliorum Collegiorum (quod ei nominatum, vt diximus, Collegium creditum erat) appellabatur, eo que Rector vocatur a nobis, quanquam id muneris solum in disciplina litteraria obtinebat, Kesselio cetera procurante. Is oratoriae facultatis potissimum professione Collegium illustrabat. Omnes hi, vt item reliqui, exempli vbi que rectissimi, mire inter se concordantes, certatim laboriosi, cupidissimi subleuandae religionis. Inde conferre quisque in commune, quod in se esset: omnia conari: omnia experiri: summe cauere, nequa ceptis offensio opponeretur. Multi ciuium, plerique Senatorum fauebant, sed ante omnes Ioannes Gropperus, quem ferunt & conuiuia interdum laeta instituisse, vt, cum vocasset, quos maxime oportere censeret, occasionem inde nancisceretur sermonum, vnde Societatem apud eos in existimatione & gratia collocaret. Plurimum etiam iuuit Gerardus Amontanus Carthusiae Prior suggerendis, praeter alia, vitae subsidijs: cuius benignitatem nequam fatigabat dies, sed felix rerum successus incitabat. Inter caelestia vero auxilia cum patronam sibi ac praesidem Dei parentem assumplissent, & semper eam praesentem sentire; & obseruatum tum maxime cum quis dierum ei dedicatum ageretur, solere Collegio singulare aliquid bene ac feliciter euenire. Cum templo careret, & ad agendum cum populo interdum locus desisset, effectit auctoritate sua Canisius, vt suggestum eis ad beatam Vrsulae semper pateret: deinde paraciarum sancti Mauritij, & beati Lupi, in qua Collegium erat, attributa ordinariae conciones: & Henricus Dionysius ad summi templi suggestum vocatus, quod magna cum dignitate verbi diuini, & publica commoditate diu obtinuit. Sacris vero populo administrandis precarium usum impetrarunt sacellis sanctae Magdalenae ad gradus Mariae. Nam Socijs, & plerisque discipulis in domesticis sacellis praebant. Tor ac tanta incommoda summo opere aggrauabat cum rei familiaris angustijs assidua colluctatio: cum certi vectigalis prorsus nihil adesset, ac ne mendicationem quidem status ille rerum permitteret. Et tamen magno illi constantique animo viri non modo suam tolerabant inopiam, sed & (vt sanctus Paulus ait) nihil habentes, multos autem locupletantes, adolescentium tenuiorum, quos viles aliquando sperarent Reipublicae fore, difficultates leuabant: & (quod mihi quidem egregium visum est ceterorum decorum ornamentum) in plurimis, quas Romam dedere literas, nullum vnquam verbum posuere, vnde graue significarent onus; vnde fatigari appareret, aut plus aliquid siue ad humanae vitae necessitates, siue ad religiosam tranquillitatem expetere. Id modo continenter significant studium priuatum cuiusque perfectionis, verem laborum segetem, communem ad labores alacritatem, & praclaros inde diuinae gloriae fructus. Quarum conspectu rerum

Canisius

Canisius magna animi sui voluptate fruebatur: cum interim in Saxonia pro suis tribunalibus impietatis Ministri predicarent Canisium Vormatiae post primum cum Melanchthone congressum, cum ad concionandum referre se voluisset, obmutuisse illico, & expirasse. Non enim pudebat hereticos ex eo loco, qui debuit esse quasi sella veritatis, aperte mentiri eo tempore, quo egressa Colonia & Vormatia ipsa insignis Canisij fama Germaniam utramque peruagabatur. Ut appareat quid in tenebris audeat, qui luce palam usque, et insignia mendacia nundinantur. Ceterum non solum Canisius ex congressu cum pestibus illis nihil est passus iniuriae, sed haud modice iis, quem ante de Societate conceperant, terrorem adauxit. Et Gaudanus, qui diutina tussi extenuatus, iudicio medicorum tabe conficiendus paulatim videbatur, in grauissimis diurnis nocturnisque studiorum laboribus, qui vires eneruare integras debuissent, singulari Dei munere propè est valetudini restitutus. Ad eodè congressu, quamuis cum retris ac pestiferis belluis non modò Canisio vitam non eripuit, sed etiam eius socio reddidit. Haec Salmeron Vormatiae cognita magna ex parte; caetera Canisius ipse nunciauit. Status porro Societatis in superiore Germania optime habebat. Ingolstadij mira planè efficiebantur, Augustano Cardinali, & Alberto Duce Bauaro, qui Monachij quoque Collegium instituere cogitabat, auctoritatem rebus diuinis conciliantibus. Pragae item, ac Viennae fluebant res è sententia. Praeter multos, qui quotidie ad gremium reuocabantur Ecclesiae Catholicae, hoc futurae mellis indicium apparebat, quòd existimabat populus homines Societatis doctos esse, quidquid reuera sit de religione sentiendum, probè nosse, in gratiam tamen Romani Pontificis dissimulare id profiteri. Quare & filios tradebant illis in disciplinam: quia erudiebantur, ut nominatim minimè vocarentur ad Catholicam fidem; sed communiter cum orthodoxis discipulis ad pietatem, ad fugam scelerum, & ad virtutis amorem impellerentur. Idem tamen cum viderent condiscipulos audientes sacra, confitentes peccata, aliaque rite usurpantes Catholicorum munera, erubescabant primò, notari sese existimantes: deinde ad eadem paulatim affecti, ita religionem orthodoxam ex animo complectebantur, ut ad eam parentes adducerent.

108  
Hæreticorum de Societate opinio.

109  
Difficultas Societatis in Belgio.

Buxellas, vbi Philippus Rex erat, Salmeron & Ribadeneira iv. Nonas Decembris tenuere. Cardinalis Carrassa quinto decimo post die peruenit. Interim illi Societatis negotia tractarunt. Decretum Parisiense (condonet Deus auctoribus) noxam Louanij, & in ipsa Regis curia opipidò magnam faciebat. Dicebant homines vulgò, Si fallum, si iniquum, si famosum est, cur id Pontifex non damnaet? idque amici omni modo curandum clamabant. Verum Patres, quanquam cuiusdam tantum impulsu temere erat factum, tamen veneratione doctissimi eius honestissimi-que Collegij, cuius vocabulum præferèbat, malebant paulatim sine strepitu, sua sponte concidere, quam cum fragore atque tumultu eueri. Louanij id vnum erat causæ, quare Collegium ciuitas stabile non exciperet: passimque fama,

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

vt gaudet vanis, adiecerat à Rege Galliarum eiectam Societatem: eiusque iussu Doctorum Parisiensium decreto damnata. quod maxime inter aulicos regios iactabatur. Eo opportunior Ribadeneira, & Salmeronis fuit aduentus. Et sanè quanti intersit principes viros, non solum non esse, sed ne existimari quidem Religiosis hominibus aduersos, clarissimum hoc retro tempore in Sicilia, & Hispania documentum acceptum est.

Ioannes Vega extremo superiore anno diuturnis laboribus & ætate iam fractus decedè diè Sicilia potestatem sibi fieri eum à Rege contenderet; translatus ab eo Pintiam (quam Vallisole-tum vulgò dicunt) fuerat, & Concilij Regij Præses summa gratulatione omnium cõstitutus. Hoc è Sicilia abeunte multorum animi qui rebus Societatis in hominum potius, quam Dei studebant gratiam, prodidere se, & aduersari cœperunt. Fabularum, falsorumque fictores criminum licentiam se nactos rati, rumores dissipare infestos. Erant qui, vti à Ioanne fuerat Societas aduocata, ita cum eo abituram crederet. Quidam certè persuadebant sibi eius destitutam præsidio perseuerare diu non posse. Verum Deus voluit apparere non id opus mortalium humeris, sed eius præpotenti virtute subnixum. Nam & Prorex nouus (is erat Ioannes Cerda Dux Methymnae Cæli) protipitium se ostendens, nec fictis criminationibus aures præbens, delatorum audaciam retudit. & qui expectabant nouæ Sodalitatis interitum, vbi viderunt nihilominus vigere ac stare, Dei venerationi prouidentiam cœperunt. Quidam præterea qui Sacramentorum à Societate inductam frequentiam criminati erant, ad eodè resipuerunt, ut cõuenire Patres, ac veniam petere non puduerit. Mercatoribus tantum quibusdam satis fieri Syraculis nequiuit. Mos erat Syraculis vt ad diem S. Luciae sacrum, quam ciuitas patronam ciuemque suam magnifico ritu colit, super alia celebritatis inuitamenta nundinae celebrarentur, confluentibus è tota Sicilia mercatoribus, qui armillas, collaria, purpurisum, cerussam, aliaque huiusmodi puellarium nugarum magno numero afferebant. Nulla enim erat, quæ eo die, quem toto expectabat anno, aliquid eius generis è mercatu non referret domum. Hoc verò anno vbi huiusmodi nihil, vel modicum venditur, inuitare & instare mercatores. Puella negare eas res sibi amplius vsui esse, quoniam Patribus Collegij S. Iosephi minimè probaretur. Quod vbi audiebant illi, excruciebantur, & ijs Patribus malè precabantur non sine risu puellarum. Ceterum Panormi calamitas publica opportunam magis, quam optabilem præbuit demerendæ ciuitatis materiã. Ex montibus, quos à tergo Panormus habet, defluentem in pluuijs aquã, vbi ad mœnia vrbis allapsa erat, excipiebat canalis, & mediam per urbem deuehebatur in mare, os eius canalis in angustum nuper coegerant atque interseperant publicani, ne, quod fieri deprehensum erat, expottandis per id venalibus importandisque cum publicorum vectigalium fraude via pateret. Ergo per autumnum, qui præter modum pluuiosus fuit, tum propter ipsas faucium canalis angustias, tum fortè inuectis, vt sit, torrentis impetu obturamētis, ad mœnia vis aquarum immentia collecta est. Ecce

110  
Societas in Sicilia Vega discessit non nihil laborat.

Omnia in bonum vertuntur.

111  
Panormi-tanis in summa calamitate succursum.

C. autem

autem dum imbres imbribus ingruunt, nouique è montibus torrentes vsque arietant, quinto Kalendaris Octobris, quarto decimo die postquam Romæ restagnauerat Tiberis, ipsis impetu deiectis mœnibus vrbs, tota illa colluui effunditur: & tectis, quæ prima rapuerat, tecta quatiens non modò stragem immanem fecit, sed & præ se agens omnia, in quæ inciderat, & versus mare contorquens, latum limitem, quæ incessit, aperuit. Ad mille tecta euerfa. Mortales ad tria millia partim aqua, partim ruina domorum oppressi. Cadavera ducenta circa Collegium reperta. Vbi nunc Professorum est domus, ea tempestate Collegium erat. Id, quanquam duarum decempediarum altitudine aqua scholas opplerat, nihil passum iniuriæ. Nec in templum, vrin editiore decliuitatis parte situm, aqua peruenit. Sub horam noctis primam ac dimidiam tempestas & clades ingruit. Patres, tametsi malum erat eiusmodi, quod præter pios clamores in cælum, non multum humanæ opis reciperet, tamen, siquid possent, conaturi, bono numero in publicum cum facibus prodire. Horrendæ incubuerant tenebræ: terrorem fragore tectorum, vagus per vicus tortens, crepitans imber, pereuntium & periclitantium voces multiplicabant. Illi discursare: media in pericula ruerè: bonum animum facere: in clamare, quæ ad peccatorum dolorem, quæ ad Dei placandam iram, quæ ad erigendam spem apta forent. Hic infantes in cunis, illic lapsos in aquas, atque animam iam iam exhalantes pueros rapere. Quotquot sexu, ætate, valetudine infirmiores offerrentur, ab ruinis, ab aquis extrahere. Denique haud dubiè conficit quàm plurimos ab interitu eorum operâ reseruos. Qui ipsum in templum delati Collegij, pars etiã per se eodem fuga elapsi, confuso mixtoque strepitu vagientium, ciulantium, quiritantium omnia complebant. Productum est ad solatium diuinum Christi Corpus, & supplicatio in ipso templo foribus ac fenestris patentibus, vt procul etiam spectantibus animus adderetur, instituta. Tum & vestientis, qui nudi ex aquis emerferant, & omnibus apposita oratione ciboque recreandis de prompta benignitas. Nec paucis per dies aliquot, quibus vnâ cum domo res omnis perierat, nihilque perfugij & opis restabat, cum cibarijs, tum hospitio succursum. His officijs, vt res aduersæ maximè fidem atque benevolentiam produnt probantque, Collegij Panormitani magnopere illustratum nomen, & caritas propagata.

112  
Sub Caroli  
V. reditum  
in Hispaniã  
excitantur  
in Societate  
aduersarij.

Quam in Sicilia, eamdem è pari causâ res in Hispania vicissitudinem passâ. Imperator Carolus superiore anno cum Imperium Ferdinando fratri, regna Philippo filio tradidisset, è Belgio in Hispaniam profectus (quò ad quintum Kalendaris Octobris vnâ cum sororibus Maria & Eleonora venit) in cœnobium secesserat Fratrum sancti Hieronymi, cui nomen ab S. Iusto, firmum in agri Placentini tractu peramano. Egregius Imperator maleuolorum Societatis sermonibus præoccupatus, nunquam visus erat permagni eam facere; sed vulgus (vt temere Principum nutus interpretatur) Carolum, vnâque sororem eius Mariam Societati palàm iactabat infestos.

Hanc famam callidè aduersarij fouebant, haud cessante Cano. Qui velut nunc tandem ducenti nacti multò confidentius contrâ pugnam vrgerent. Crimina fingunt vulgantque turpissima. Decretum Parisiense decantant. Exercitia spiritalia, studiumque meditationis iuuenum corruptelam, generosâ indolis venenum appellant. Denique Illuminatorû sectam planè hanc esse, quæ tyrannus Turcarum commodiorem rationibus suis ad infringendos militares spiritus Christianorû, totamque Europam sub imperium subiungendam ne votis quidè ausus esset optare. Hæc dicebatur inter amicos, è suggestu nonnemo deprædicabat, ita vt amicorum Societatis pars refrigererent, pars animos desponderent: quæ nimirum inter cetera (vt supra indicatum est) Patres ne Romam ad conuentum abirent, remorabantur. Tantum (quod vti iam satis ipsi intellexerent) possunt de rebus diuinis vel tenuissimi nutus Principum bene maleque mereri. Sed Deus famulos suos cum finit percuti, paratum habet medicamentum. Ille hanc tempestatem, duorum præcipuè viro- rum, Ioannis Vegæ Concilij Regij Præsidis, & Patris Francisci Borgia operâ diluulit. Diuina prorsus factum providentia Lainius ad Vegam scripsit, vt ipse sub hoc tempus in Hispaniam reuocaretur, vt posteaquam Societatem statuerat in Sicilia, ibi quoque firmaret. Quam in rem sanè pro vitili, totoque illo & sapientiæ & auctoritatis pondere magni illius Senatûs princeps incubuit. Vt enim Hispaniam attingit, publicum signum suæ erga nos pietatis extulit. Confessarius ei, vt postulauerat, è Societate datus est Petrus Saauedra. Quamcunque adibat vrbe, siquod ibi domicilium nostrum esset, inuisitabat: perhumaniter Patres; ipsique se sponte conuiuam aliquando offerebat, tum vt suo paterno animo indulgeret, tum vt auctoritate sua populi animos illis conciliaret. Quod Abulæ potissimum confectus est, vbi perspecta eius in Societatem beneuolentia, duo è primoribus ciuitatis, qui cognitam viri prudentiam & integritatem habebant, stantes apud animum suum, quam familiam Vega protegeret, eam suo quoque amore dignam, ex aduersarijs beneuoli fautoresque sunt facti. At Borgia pro veteribus Caroli erga se meritis, suisque in cum officijs, cum Placentiam venisset, è re diuina putauit fore, si per occasionem eum salutandi, de Societate, suoque in eam ingressu aliquid certius edoceret. Ipse quoque Carolus videre hominem pridem cupiebat. Quare omni benignitate excepit habuitque iustum apud se in cœnobio (quo genere humanitatis nõ nisi cum paucissimis vrtebatur) diuersari certo in cubiculo, quod idem ipse designauit. At Franciscus vt in conspectum Imperatoris venit, ad eius se abijcit pedes, & flexis perseuerat genibus. cumque subleuaret Carolus, instaretque vt surgeret; ille contrâ precari vt sineret sic insistere genibus. Videri sibi quodammodo coram Dei maiestate, quam in eo veneraretur, consistere, ac proinde (si veniam daret) tanquam Deum alloqueretur omnia contuentem, pauca de genere ab se vitè suscepto dicturum. Quandoquidem ita vis, ita sit, inquit Carolus; libenter nobis, quæ dixeris, audientur. Tum Borgia à beneficijs er-

113  
Ioannis Vp.  
84 in Scit-  
tatem ecci-  
nia pnt.

114  
Borgia Ca-  
rolo V. ra-  
tionem red-  
dit sui in  
Societate  
ingressu.

pa se Imperatoris exortus, quibus hæc illi cogebatur exponere: causisq; cur id ante non fecisset, commemoratis, ea primum breui recensuit, quæ ad suscipiendam seueriorem vitam sæculo abdicatione ipsum induxerant. Sub ea de familiæ delectu differens, cum & sua à puero & maiorum suorum pietate ad Franciscanos animo propenderet, tamen ut potius se ad Societatem conferret, tribus præcipue factum causas affirmavit. Primum, quod, cum de vitæ deligenda forma ageretur, Deo per se, perque alios enixè, multisq; modis, ac diu consulto, ubi ad alios Ordines animo adiiiceret, inquietem mentemque sentiret: simul verò cogitationem ad Societatem vertisset, admirabili quadam securitate in ea acquiesceret. Vnde Dei voluntatem intellexerit iubentis in hoc potius, quam in alio quopiam sibi Ordine famulari. Deinde, quod, cum Societas noua esset, atq; apud multos laboraret inuidia, existimabat se obsecrum in ea & inglorium latere posse: cum contra in celebratis familijs ex splendore earum vereretur, ne in honorem nomenque incurreret amplius quam fugisset. Postremò, quod vri magnis Principibus nouellos ad delicias hortos instructentibus gratius faceret, qui stirpem noui generis, quamvis ignobilem conferendam in ijs offerret, quam si multò nobiliorem pomarijs eius veteribus adderet: ita credebatur germen, quale quale ipse afferret, acceptius Deo fore, si in hortis, quos ille recens adornabat, quam si in adultis robustisq; conferret. Adiecit institutum Societatis ex vtraque vita mixtum, Marthæque idem munus Mariæque complectens, qualis Apostolorum, & Christi Domini vita fuisset, valde sibi placuisse. Denique cum hæc omnia ad se fertraherent, non tamen quidquam se ausum statuere ac sequi, priusquam re cum multis & gratuitis vitis ex ipsius Religiosorum antiquis Ordinibus communicata, eos ipsos habuisset sui consilij auctores. Atque ad eam diem satis magnum vitæ susceptæ fructum, diuinæque voluntatis pignus ex animi sui quiete ac lætitia percepisse. His auditis Carolus gratum sanè accidisse sibi eum sermonem ait, quod sibi mirari sæpe in mentem venerit, quod homo eius dignitatis atque prudentiæ comprobatis longo sæculorum cursu certibus ignotum ac nouum, de quo anceps circumferretur fama, præposuisset. Ad quæ Franciscus cum ostendisset, si Societati diuturni temporis comprobatio deesset, id non eius potius, quam rerum omnium aliquando orientum esse: satis tamen Romani Pontificis auctoritatem pro qua uis approbatione esse: atque adeò ita esse natura comparatum, experimento que cum in alijs Religiosorum familijs, tum in Ecclesiæ nascentis compertum exordio, vri in ijs quidam vigor & quasi integer & incorruptus sanguis floreat, qui vetustate aliquatulum cõsenescat: deinceps ingressus obtestatorum Societatis, & maleuolorum accuratè diluere & refutare calumnias, in lucemque manifestam proferte mendacia, restarus est Deum, si quid in Societate minus Euangelica perfectione dignum vnquam vidisset, ne vnum quidem diem se in tali hominum numero fuisse mansurum. Hæc autem sapiens Imperator audiens ac ponderans, sensim contra delatores accensus,

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

militari illo recalescente spiritu fronte sibi manu repente percussa exclamat, Ergo mihi ita mentiantur? Mox impetu residente, leniter ac incunde protrahitur sermo. Et Carolus, Illud, inquit, Pater, quomodo dilueris? Iactant inter vos nihil nisi iuuenulos cerni, nullam canitiem apparere. Hic Borgia statim modestè. Dum mater, optime Princeps, iuuenula est, filij senes esse qui possunt? Hoc autem si vitium est, curabit dies. Ante vigesimum annum huius numerose iuuentutis albescente coma & nos abundabimus canis. Quamquam nec ita, vt fertur, egeamus annis. Equidem sextum & quadragesimum ago, vtinam melius transegissem; & mecum habeo comitem, qui annos quinquaginta ad Societatem attulit, canosq; permultos. Is erat Bartholomæus Bustamantius probitate vir doctrinæque conspicuus: quem Imperator aduocatum agnoscit, quod cum eo ab Ioanne Tavera Cardinali olim misso grauibus de rebus Neapoli egerat. Alia multa de secessu suo, vitæque asperitate disseruit Carolus, & post tres dies abeuntem Borgiam iussit sæpe ad se redire. Sed Franciscus aularum, nisi aliter officium cogeret, piè osor, nunquam nisi aduocatus reuertit. Dictu facile non est, quantam hæc Caroli humanitas vulgo cognita & sermonibus celebrata serenitatem rebus Societatis attulerit.

Tria eo anno re ditibus certis vehementer amplificata Collegia. Murcianum ab Episcopo Cathaginensi Stephano Almeida natione Luitano, qui ad reliqua, multam quoque suppellectilem domo sua detractam dedit. Methymnense à Petro Quadrato honesto eius vrbsi ciue ac mercatore opulento, qui iam inde ex eo tempore, quo Ignatius litteratum studia Lutetiæ persequens ad subleuandam inopiam suam in Belgium excurtebat, Antuerpiæ hominem nouit amauitque: cui Ignatius id ipsum prædixisse fertur, fore vt aliquando Collegium suis extrueret. Is igitur coniuge vehementer impellente lætissima femina Franciscæ Mansionia, certo reditu attributo domum hoc ipso tempore ac templum extruebat, instruebatque per diligentem. Denique Placentinum ab Gutierrezio Caruiale eius vrbsi Episcopo: qui ad ea quæ antè benignè donauerat haud paucioribus adiectis, fundatoris nomè impleuit. Nec verò Socij salutis publicæ procuracionem solito quidquam lentius tractauerunt. Granatæ ad cæteras conciones ad neophytos Mauros vernacula ipsi Arabum lingua habitæ. Ad eosdem Ludouicus Santanderus, alijque Patres in Granatensem agrum, & Gandiensem missi haud nullo operæ pretio. Vbi enim secum viderunt paternè agi, fingendos se ijs multi ducendosque totos penitus præbuere.

Sub extremum annum Hispali multi deprehensi hæretici: inter quos Lutheri impius alleccla, qui magna comparata librorum pestilentium copia eos per muros vrbsi noctu inferens, clanculum inter ciues venena spargebat. Hanc rem animaduertens Bustamantius Beticæ prouinciæ Moderator, quatum fortè aderat, ad premunendum populum, multò explicandam studiosius Catholicam Christianæ fidei doctrinam ratus, sanctæ fidei Quæsitores, & Archiepiscopi Vicarium admonuit. His placuit, vt tribus in templis

116  
Collegia  
Murcianæ,  
Methym-  
nensæ, &  
Placentinum  
perfecta.

Mauricis  
neophytis  
nauata ope-  
ra.

117  
Hispani de-  
prehensi  
hæretici.

118

tres de Societate populum edocerent, & retro-  
rum eliderent semina antequam comprehen-  
derent. Cuius præclari operis vt auctor fuc-  
rat, ita initium ipsemet Bultamantius die Chri-  
sti Domini Natali fecit. Dimissi sunt & in cir-  
cumiectam regionem seduli catechista præci-  
pue eorum profectu, qui vsque ad Almadrauas  
processere. Nihil enim religiose vsquam prædæ  
later, quod non sagaciter odoretur ac peruestiget  
acrimonia caritatis. Almadrauas Bætie vocant,  
quas Latini Cetarias, thynnorum piscatu nobiles.  
Celebrantur olim, hodieq; gloriam obtinent,  
quæ inter Cartheiam, & Gades sitæ sunt, in di-  
tione Methymnæ Sidoniæ Ducis, sub fauces  
Herculei freti, qua Gaditanus Oceanus cum in-  
terno mari miscetur. Quippe sedes, vt volucrum  
quædam, & alii quidam piscium, ita mutant  
thynni mira naturæ solertia in maximè stolido  
animali. Vbi exegerunt hiemem in Oceani te-  
pore, gregatim maria interiora petunt ad æsti-  
uandum, & exponendos fetus, cum aquæ dulcis  
illecti copia, quam tot flumina inuehunt, tum  
clementiore aura per æstatis fetuorem, plerisque  
in Euxinum vsque subeuntibus: vnde post æqui-  
noctium Libræ remigrant in Oceanum vniuersa  
cum prole. In hac commigratione multitudo in-  
credibilis & in cetariis aliis, & in Cartheianis,  
quas diximus, Maio ferè & Iunio mensè thyn-  
norum capitur, inuitante Deo ad religiosa ieiun-  
ia paratu annonæ. Ergo sub capture tempus  
cum præter piscatorum turbam, & prædicatorios  
militres ex vniuersa ferè Hispania negotiatores  
confluere, præterque eos, vagorum colluuias  
mendiculorum, & flagitiosorum è fæce, ac faci-  
norosorum omne genus, ad hæc lenones cum  
scortis; nec furta, nec cades, nec flagitia, & alia  
dictu factuque fœda impiæque aberant; quæ  
tanto licentiùs, quanto impuniùs patrabantur,  
cum sæpe noxiarum vis aduersus legum iurisq;ue  
custodes facta cõspiratione præpolleret. Talium  
gnari Patres existimarunt & sua sibi laxanda retia,  
si fortè piscatores capere, mercatores mancipare,  
prædatores animarum Christo facere prædam  
possent. Euentus egregie ad spem primò respon-  
dit. Inde repetita sequentibus deinceps annis ex-  
pediit. Flagitiorum tabernæ vel eiectis, vel ac-  
cessu prohibitis scortis, omnino sublata: pax, fi-  
desq;ue introducta: expiata culpis nocentum  
peccata: rudi, desperataque turbæ tradita saluta-  
ris doctrina: obscenæ cantiones in sanctas com-  
mutate: iurandi execrandiq; compressa licentia:  
omnes pane vitæ refecti, eo paulatim successu,  
vt iam non ad mercatum magis plerique, quam  
ad statas curandorum animorum ferias quotan-  
nis redirent: vltroque Patres, siquid fortè mora-  
rentur, accirent. Mollia nimirum sunt Christia-  
na ingenia, & docilia pietatis, modò Præcepto-  
rum constantia paululùm cum dicentium lan-  
guore luctetur.

120.

Ioannis III.  
Lusitania  
Regis mors,  
& Regina  
pietas.

In Lusitania cum res prorsus ad voluntatem  
fluere, importuna Regis mors interuenit. Ioan-  
nes hoc nomine Tertius post aliquot dierum ten-  
tariunculas pridie quam moreretur, ita agrotans  
leuiter, vt electo surgeret, continuò grauissima  
febri correptus penè ex improviso oppressus est.  
Sed æquillimus Regum Rex spatium optimè, vt

duxerat, claudendi vitam deesse pio Regino luit.  
Rite expiatis noxis, sacrosancto instructus viari-  
co, oleo etiam sancto delibutus ad diuinum tri-  
bunal migravit. Nec minor difficillimo eo tem-  
pore Regine constantia, quam Regis prodita est.  
Rogata ne interim, dum Rex diuinam Eucharis-  
tiam susciperet, interesse velleret, ne quid vini  
oculis, quod spargeret distraheretur curam, ob-  
uersaretur, in sacellum secessit; ibique Christum  
alloqui clara voce aggressa eo sensu, Regè ei, re-  
gnù, se ipsam commendat, ita eiusdem nutui sub-  
mittit vniuersa traditque, vt ijs qui aderant la-  
crymarum vim ingentem, sicis ipsa oculis du-  
rans crieret. Ipsamet omnium primo noctu sensit,  
vbi primùm Rex agere animam cepit, moxque  
alijs ad sacrum christum afferendum digressis, so-  
la inuenitur effigiem cruci affixi Domini manu  
tenens, magna Regem voce piæque ad peccato-  
rum dolorem, ac fiduciam in Christi locandam  
meritis, ad gaudiorum spem celestium excitans.  
Interdum illa quidem, vt intimè coniugem suauis-  
sime que diligebat, commouebatur animo, vt la-  
crymarum nonnulla peruinceret; cohibens tamen  
virtute sensum, & temperans pietate humanita-  
tem ad vltimum Regis spiritum mira fortitudi-  
ne modò illum, modò Christum alloquens per-  
seuerauit. Statim verò, vt is animam exhalauit, re-  
uerenter inclinata demortui manum exoscula-  
tur, & summo uertese. Mortuus est Ioannes tertio  
Idus Iunij die Saturni iam illucescente. Eo subla-  
to magnum res Christiana columnæ amissit, ma-  
gnum Societas nostra. Quam nec dum, vt ita di-  
xerim, natam, hoc est, ante Pontificiam approba-  
tionem, complexus, ita perpetuò suis in regnis, in  
Europa, Africa, & vltimis Asiæ & Indiarum oris  
regia munificentia, paternaque benignitate, ita  
in cæteris Christianorum terris commendatio-  
ne auctoritateque fouit, defendit, prouexit, vt  
non magis benefici Principis, quam indulgentis-  
simi Patris loco esse in omne tempus posteritati  
nostræ debeat. Id adeò ex iudicio mandatoque  
vetusto Beati Ignacij, quod propterea subiun-  
gam, intelligi potest.

*Præpositis, Prouincialibus, Rectoribus Colle-  
giorum, & Præpositis domorum Societatis  
Iesu, vbicunque terrarum ac gentium sint,  
salutem in Domino nostro sempiternam.*

Quamquam Deo procreatori, ac Domino nostro  
vt fonti perenni, & capiti omnium honorum, si  
quid tale est in minima nostra Societate, gloria  
& laus debetur; tamè erga cooperatores, & præ-  
pue ad ministros diuinæ eius prouidentie æquum  
est nos pro virium nostrarum imbecillitate ijs vti  
officijs, quæ grati animi sancta iura postulant ad  
gloriam diuinæ eius maiestatis. Quamobrem  
consideratibus nobis quantum inter omnes Chri-  
stianos Principes Serenissimo Regi Lusitaniæ  
cuncta nostra Societas debeat, cuius fauore &  
admodum liberali auxilio fundari cæpta est, tot-  
que in partes propagata magno cum prouentu  
diuini obsequij, & spirituali adiutorio anima-  
rum, visum est in Domino excitare vos per obe-  
dientiam ad id, ad quod certum habeo complu-  
res vestrum suamet sponte per caritatem moueri.  
Igitur omnes quicunque præstis, quique sub  
obediencia,

111

Ioannis III.  
Regis Socie-  
tatem ex-  
cellentia  
merita.

obedientia vestra degunt tum sacerdotes in sacrificiis, tum ceteri in precationibus suis quotidie, & nominatim de Rege eodem, simulque de Regina, & liberis eorum coram Deo memineritis. Siquidem quidquid gratiae summa bonitas largietur, in regna ipsorum redibit: in quibus praecipuo quodam modo optandum est nobis ut laudetur & glorificetur sanctissimum eius nomen. Atque hoc pacto nos parte aliqua defungemur officij, quod plurimum debemus: reliquum vero explebitis, qui nostras omnes immitatates supplet. Cui placeat opem nobis impertiri, ut sentiamus semper eius sanctissimam voluntatem, & integrè exequamur. Romæ 14. Iunij, anno salutis 1555.

Cuncta in Societate quina singuli sacerdotes pro Regis anima fecere Sacra; ceteri preces & psalmos huiusmodi officijs destinatos quinque recitarunt. Præter hæc in Lusitania exequia satis luculento apparatu celebratae, & multis elegantè conditis carminibus, & funebribus orationibus honestatae sunt. Quippe Regis longè communem egressa modum benignitas officia quoque grati animi postulare singularia visa est. Ut autem minus iactura sentiretur, fecit Regina virtus, quae regni administrationem suscepit, dum Sebastianus, qui trimus è Ioanne Principe supererat, adolefceret. Suscepta administratione Regina pietatem suam latè explicare cepit. Pleurisque prudentia P. Michaëlis Turriani, quo sacris à confessionibus utebatur, mira erat: sed eius prudentia vno constabat præcepto. Vnum hoc operam dabat, ut in Reginae animum solidum ac verum Christi Domini amorè ingeneraret, ex quo cetera sua sponte manarent omnia: nec gratiam sibi Reginae, sed illi diuinam venabatur. Quare cum acceptissimus illi esset, tamen ad conuentum generalem cum Roman accerseretur, excusatione, qua vti poterat, quasi Regina moraretur, abstinuit: sed ipsa facillè pro communi Societatis bono ad comæatum concedendum adducta, semel atque iterum, quamuis frustra, comitiis iterum atque iterum dilatis, est iter ingressus.